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Abstrakt

Témou mojej diplomovej práce je dialogická analýza nemeckej televíznej show Wetten,

dass...? Cieľom mojej práce je na základe skúmania dvoch vybraných častí tejto show,

analyzovať do akej miery je show aj napriek jej jednostrannosti dialogická, a taktiež aký

vplyv vyvoláva táto dialogicita smerom k recipientovi. Práca rozlišuje medzi vonkajšou

dialogicitou, ktorá nastáva medzi divákmi a show, a takisto vnútornou dialogicitou, ktorá

nastáva medzi jednotlivými aktérmi show. Dialogicita je sprostredkovaná prostedníctvom

showmastra, ktorý sa snaží jednať dialogicky vo vzťahu k hosťom, takisto ako vo vzťahu

k prezenčným a televíznym divákom Táto práca má ďalej určiť, ako sa jednotliví showmastri

show podieľali na dialogicite a to, či sa medzi nimi dá vypozorovať rozdiel. Teoretická časť

zasadzuje prácu do širších súvislostí. Bližšie sa zameriava na televíznu zábavu a rôzne typy

dialógov. Teoretická časť sa ďalej venuje aj samotnej show Wetten, dass...?, kde sa hlbšie

zaoberá jej konceptom, jednotlivými showmastrami, sledovanosťou, konkurenciou a kritike.

Praktická časť následnej skúma dve vybrané show Wetten, dass...? z hľadiska ich dialogicity

smerom k publiku. Časové rozpätie medzi skúmanými vysielaniami je 8 rokov a sú

moderované dvoma rozdielnými showmastrami. Prvá z roku 2006 je moderovaná Thomasom

Gottschalkom, druhá z roku 2014 Markusom Lanzom.

Abstract

This master's thesis presents the dialogical analysis of the German TV show 'Wetten,

dass...?'.The main target is to analyse the internal as well as the external dialogical structure of

two Wetten, dass...? shows. The internal structure is based on the dialogue between the

showmaster and his guests. On the other hand, the external one is based on the dialogue

between the showmaster and the audience. The purpose of this master's thesis is to show how

each showmaster is trying to interact two groups of people as well as to analyse if there is a

difference between both of them. The theoretical part of this thesis defines the term 'TV

entertainment' and describes different types of dialogues. It is also focused on the show

Wetten, dass...?, on its concept, each showmaster, audience raking, criticism and other

competition. The practical part describes two chosen Wetten, dass...? shows in terms of their

dialogicity. The main point is the showmaster, who is trying to act dialogically in relation to

his quests and audience.
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Úvod

Témou mojej diplomovej práce je dialogická analýza zábavnej show Wetten, dass...?, jednej

z najúspešnejších televíznych zábavných show, nie len na nemeckom trhu, ale takisto

v Európe. Výber mojej témy som zvolila aj preto, že som sama ako dieťa na show Wetten,

dass...? vyrastala. Cieľom mojej diplomovej práce je analyzovať dialogicitu tejto show na

základe vybraných častí Wetten, dass...?, a to z pohľadu dialógu showmastra s divákmi

a takisto z pohľadu dialógu showmastra s jeho hosťami. Hlavným smerom môjho skúmania

bude preto vplyv dialógu na recipienta. Na základe tejto analýzy sa práca bude snažiť skúmať,

do akej miery je show, aj napriek jej jednosmernosti dialogická.

V práci budem analyzovať dva obdobia vysielania Wetten, dass...? Prvé sledované vysielanie

je z roku 2006 a je moderované Thomasom Gottschalkom. Druhé sledované vysielanie je

z roku 2012 a je moderované Markusom Lanzom. Show s týmito dvoma moderátormi som si

vybrala z dôvodu, že tvoria dva protipóly. Zatiaľ čo bol Thomas Gottschalk medzi divákmi

najobľúbenejším moderátorom vysielania, Markus Lanz si počas svojho pôsobenia odniesol

najviac kritiky a sledovanosť pri ňom výrazne klesala. Vo svojej magisterskej téze som

uvádzala ešte tretie vysielanie, vysielané po nehode z roku 2010. Počas písania diplomovej

práce som sa rozhodla nehodu zo skúmania vynechať, pretože podľa môjho názoru

nepredstavuje až tak dôležitý faktor dialogicity show. Obidve skúmané vysielania sa

odohrávajú v meste Düsseldorf. Vysielací čas každého vysielania sú 3 hodiny. Rozpätie

medzi nimi je 8 rokov. V práci budem uvádzať aj niekoľko prepisov konkrétnych rozhovorov,

ktoré budú slúžiť ako názorné príklady dialogicity medzi jednotlivými aktérmi show.

Hlavnými hypotézami mojej práce sú:

H1: V show s Markusom Lanzom je dialogicita a interakcia medzi showmastrom a jeho

aktérmi slabšia ako v show s Thomasom Gottschalkom.

H2: Thomas Gottschalk sa vo svojej show snaží vyvolať väčšiu interakciu s publikom.

Prácu som štrukturovala do niekoľkých častí. Na začiatku sa budem venovať teoretickému

uchopeniu, ktoré je dôležité pre následné pochopenie praktickej časti. Zameriam sa hlavne na

pojem zábavy v komunikačných štúdiách. Čitateľovi v tejto časti ozrejmím, ako je zábava

v rámci mediálnej recepcie vnímaná. Toto budem demonštrovať na základe niekoľkých štúdií

a kníh. V druhej kapitole sa zameriam na analýzu dialógu a rozhovoru, ktoré sú hlavnou
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časťou skúmania v praktickej časti tejto práce. Tretia kapitola sa bude venovať skúmanej

show Wetten, dass...?. V tejto kapitole ozrejmím čitateľovi, na akom koncepte show

fungovala. V podkapitolách sa budem ďalej venovať jednotlivým showmastrom show, vývoju

sledovanosti v priebehu jej vysielania, nehode z roku 2010, kritike a takisto sa pozriem na

konkurenčné vysielania. Ďalšie kapitoly práce sa budú venovať už jednotlivým skúmaným

častiam. Na začiatku by som chcela popísať jednotlivé interakčné formy, ktoré budú v mojej

analýze vytvárať hlavnú štruktúru, a bez ktorých by dialóg nemohol nastať. Následne si

praktickú časť rozdelím do dvoch kapitól, A a B. V časti A sa budem venovať dialogicite

medzi showmastrom a divákmi. V časti B zase dialogicite medzi showmastrom a jeho

hosťami a kandidátmi. Záver práce bude patriť zhrnutiu a celkovému vyhodnoteniu

skúmaných show.

Hlavným knižným zdrojom mojej práce je kniha od švajčiarkého lingvistu Andreasa

Garaventa Showmaster, Gäste und Publikum: über das Dialogische in Unterhaltungsshows.

Táto kniha je spracovaná na základe dizertačnej práce a zaoberá sa dialogickou analýzou

troch veľkých nemeckých televíznych show. V mojej práci som z knihy čerpala hlavne

teoretické odôvodnenie jednotlivých dialogických prvkov rozhovorov. V práci budem ďalej

čerpať taktiež z rôznych publikácií a článkov, zverejnených hlavne v nemeckých novinách,

tak ako aj z kníh ostatných mediálnych odborníkov, medzi ktorých patrí Harald Burger a jeho

kniha Das Gespräch in den Massenmedien či Matthias Woisin a Das Fernsehen unterhält

sich: die Spiel-Show als Kommunikationsereignis.

Odchýlenie od témy

V rámci svojej magisterskej téze som sľubovala, že sa budem venovať nízkej sledovanosti

Wetten, dass…?, za ktorou stojí práve slabá dialogicita medzi showmastrom a jej aktérmi

a takisto tomu, ako sa zmenil dialóg po nehode v roku 2010. V priebehu písania mojej práce a

na základe niekoľkých konzultácií som avšak došla k záveru, že skúmať vývoj sledovanosti

len na základe dialogicity show by viedlo k neprehľadným údajom, ktoré by boli ťažko

doložiteľné faktami, keďže sledovanosť ovplyvňujú i iné faktory, ako je napríklad zmena

mediálnej spoločnosti a rozdielne vnímanie zábavného trhu, tak ako aj konkurencia. Taktiež

som sa rozhodla nevenovať sa nehode, ktorá sa stala v roku 2010, pretože pre konečný cieľ

práce sa táto problematika ukázala ako menej podstatná.
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1. Televízna zábava

Aj napriek tomu, že existuje veľké množstvo štúdií o zábave, neexistuje jednotná definícia,

ktorá by tento pojem dokonale popisovala. Televíznu zábavu môžeme však rozdeliť do troch

definičných typov. Objektívna definícia popisuje televíznu zábavu ako určitý rys mediálnej

ponuky. Na druhej strane subjektívna definícia, ju považuje za výsledok mediálnej recepcie,

to znamená, že zábava je všetko čo recipientov zabáva. Posledným definičným typom je tzv.


[…]


a rozlúčenie obsahovalo veľmi podobné fráze.

V časti B, pri skúmaní dialogicity showmastra a jeho hostí, som pri showmastroch taktiež

nevypozorovala markantné rozdiely. V rámci dialógu medzi showmastrom a jeho

prominentnými hosťami sa Thomas Gottschalk, tak ako aj jeho kolega Markus Lanz snažili

s hosťami rozprávať tak, ako keby boli sami recipienti. Najčastejšie kladené otázky

showmastrov mali rozhodujúcu formu, ktorá umožňovala prominentom svoje odpovede

rozvíjať. Pri Thomasovi Gottchalkovi sa často objavovali aj skryté otázky, ktoré vlastne

nepredstavujú klasickú otázku, ale skôr vyjadrenie. Najčastejšie rozoberané témy boli

u obidvoch showmastrov tie, ktoré sa venovali povolaniu prominentov. Za nimi nasledovali

témy, ktoré smerovali k rodine a vzťahom jednotlivých prominentných hostí. Zvolením týchto

tém obidvaja showmastri podporovali dialogicitu medzi show a divákmi, pretože práve tieto

témy recipientov najviac zaujímajú. Pri dialógu showmastra s interpretmi bolo rozloženie

typov kladených otázok pestrejšie, ale aj napriek tomu prevažovali rozhodujúce otázky

a takisto otázky skryté. Hlavnou preberanou témou bolo v obidvoch prípadoch povolanie

interpreta. Na základe množstva položených otázok sa Markus Lanz vo svojej show venoval

rozhovorom s interpretmi častejšie ako Thomas Gottschalk, pre ktorého boli podstatnejšie

rozhovory s prominentnými hosťami. Rozhovory s kandidátmi jednou z najdôležitejších častí

dialogicity zábavnej show, keďže kandidáti zastupujú divákov, ktorí sa s kandidátmi

stotožňujú. Otázky kladené kandidátom boli v oboch show prevažne rozhodujúce, či

doplňujúce s jednou možnosťou odpovede. Pri Markusovi Lanzovi sa často vyskytovali aj

doplňujúce otázky s viacerými odpoveďami. Obidvaja showmastri sa kandidátom snažili

klásť otázky, ktoré boli jasné. Thomas Gottschalk si však občas dovolil aj skrytú otázku.

Tematicky sa rozhovory venovali hlavne pôsobeniu kandidátov v show. Thomas Gottschalk

sa na rozdiel od Markusa Lanza pýtal kandidátov i na ich koníčky či názory.

Na základe svojej skúmanej práce som došla k záveru, že dialogicita show prebiehala pri

obidvoch skúmaných vysielaniach veľmi podobne. Prístup showmastrov k publiku, či už

prezenčnému alebo televíznemu sa takmer vôbec nelíšil. Dôvodom je aj fakt, že vystupovanie

showmastra smerom k publiku a hosťom je silno ovplyvnené produkciou, ktorá určuje ako má

show prebiehať. Aj napriek faktu, že vystupovanie oboch showmastrov bolo dialogicky veľmi

pododné, predsa len mal Thomas Gottschalk väčšie charisma, ktoré sa do show takéhoto
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formátu hodilo viac. ako jeho nasledovník Markus Lanz. O tom nasvädčuje aj názor

televízných divákov, ktorí si Thomasa Gottschalka zvolili za najlepšieho moderátora histórie

Wetten, dass...?
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Summary

This master thesis deals with the dialogicity of a German TV-show Wetten. The theoretical

part, which explains terms such as TV-entertainment and dialogue, as well as the concept of

the show Wetten, precedes the practical part. The third chapter focuses on each host of the

show, TV-ranking, and the competition that Wetten faced with other German TV shows. The

TV ranking of Wetten has dropped in the last few years. The most significant decrease was

reported by the last host, Markus Lanz, who also received the most criticism. The largest

rivals to Wetten in most recent years were Das Supertalent and Deutschland such den

Superstar, broadcasted by the private TV- broadcaster RTL.

The dialogicity of the show was divided into two perspectives: on one hand, it was the

internal dialogue between host and his guests; on the other, it was the external dialogue

between host and the audience. My main target was to analyse the dialogicity of two selected

Wetten shows in terms of the aforementioned external and internal dialogue. My main

hypothesis includes:

H1: In the Markus Lanz show, the dialogue and interaction between the guests and himself

was weaker than that of Thomas Gottschalk’s show

H2: Thomas Gottschalk is trying to create more interaction between the audience and himself

The interviews conducted during the show served a specific function and were relative to the

type of guests. While the prominent guests often tried to better their own image by appearing

on the show, the function was ultimately defined by the audience representatives. In part A,

which analyses the dialogue between host and audience, both shows did not report any large

differences. This is because the structure of the host’s appearance and his interaction with

audience is highly influenced by the production of the show. In part B, which focuses on the

dialogue between the host and his guests, the dialogicity did not show significant differences

also.

.
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1. BURGER, Harald. Das Gespräch in den Massenmedien. Berlin: De Gruyter, 1991.

ISBN 31-101-2215-4.

2. GARAVENTA, Andreas. 1993. Showmaster, Gäste und Publikum: über das
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Prehľad obrazovej prílohy

Obr. č. 1: Prvá show Wetten, dass…? s moderátorom Frankom Elstnerom vysielaná

z Düsseldorfu

Obr. č. 2: Všetci moderátori Wetten, dass…? pokope. Zľava Frank Elstner, Thomas

Gottschalk, Wolfgang Lippert a Markus Lanz

Obr. č. 3: Úloha Samuela Kocha počas vysielania z 4.12.2010. Na obrázku vľavo je

vidieť ako došlo k zraneniu.

Obr.č. 4: Štúdio Wetten, dass...? s gaučom

Obr.č. 5: Prví hostia Wetten, dass...? s Markusom Lanzom, Joko a Klaas

Obr.č. 6: Wetten, dass...? s Thomasom Gottschalkom
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