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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Morozová Veronika

Název práce: Koniec Wetten das…? Dialogická analýza zábavnej show
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Šoltys Otakar
Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je vybavena špičkovou německou teoretickou literaturou a relevantními výzkumy, takže závery, ke kterým
autorka dospěla, odpovídají teoretickému rámci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je výborná v rámci zvoleného teoretického kontextu, a to tím, že autorka z tohoto kontextu volila
rozhodující teoretické poznatky. Kdyby tento teoretický rámec ještě rozšířila o československý funkcionalismus
a strukturalismus vybudovaný PLC a pražskou školou, tak by jej ještě mohla obohatit, a proto jsem přínos práce
k rozvoji oboru hodnotil velmi dobře.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V rámci teoretického uchopení tématu byly všechny chrakteristické rysy, jež se hodnotí, výborné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka velmi kvalitně a pozitivně zvládla hodnotový systém, který je pro německou medializaci dialogu
charakteristický. Na základě těchto zkušeností a prožitků pak analýzy jak kvantitativní, tak kvalitativní jsou
interpretovány odpovídajícím způsobem v rámci německého mediálního diskursu. To je třeba považovat za
základní přednost práce, protože bez těchto znalostí, dovedností a návyků by se k tak adekvátní analýze nedalo
dospět. Můžeme tedy práci považovat i za charakterizaci německého televizního vysílání, jež může každý, kdo
se chce s tímto mediálním diskursem kvalitně seznámit, velmi ocenit. Také by pak hluboce prožil odlišné
vlastnosti třeba Všechnopárty, nebo jiného československého dialogického pořadu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Vedl Tomas Gottschalk dialog více zaměřený na účastníka, nebo na diváky?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!